
 Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Provvedimenti della Direttrice SdS

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana sud est
Sede: Piazza Cavour, 2 53036 POGGIBONSI (SI)

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 18/06/2025

OGGETTO:  Accordo ai sensi  dell’art.  15 della  L.241/1990 per la realizzazione di
progetti  di  rafforzamento  della  capacità  istituzionale  e  di  animazione  nella
gestione  degli  interventi  di  inclusione  sociale  attivati  nell’ambito  del  PR  FSE+
2021-2027- Attività PAD 3.h.10 – assunzione di n. 1 unità di personale nel profilo
di assistente amministrativo (ex cat. C) a tempo pieno e determinato.

Da trasmettere a:Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello Sta-
tuto SdS Alta Val D’Elsa



IL DIRETTORE F.F.

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo
Statuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra; 

VISTA la LRT n.40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;

VISTA  la  LRT  n.41/2005  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di
cittadinanza sociale” e in particolare l’art.55 “Politiche per le persone disabili”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7 del 26/03/2025 avente per oggetto: “Presa
d’atto dimissioni Direttrice SdS Dr.ssa Biancamaria Rossi e proposta di nomina provvisoria del Direttore SdS
Alta  Val  d’Elsa”  con  cui  si  prendeva  atto  delle  dimissioni  rassegnate  dalla  Dr.ssa  Biancamaria  Rossi
dall’incarico di Direttrice della Società della Salute Alta Val d’Elsa, a far data dal giorno lunedì 31 Marzo
2025,  a  seguito  dalla  nomina  quale  Direttrice  Amministrativa  dell’Azienda  USL  Toscana  Sud  Est  e  si
proponeva alla Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa di conferire al Dr. Lorenzo Baragatti,
attuale Direttore della Società della Salute Senese, l’incarico di Direttore della Società della Salute Alta Val
d’Elsa con decorrenza dal 31 marzo 2025, per quanto riguarda l’ordinaria amministrazione, per il tempo
necessario alla individuazione e formalizzazione del nuovo incarico; 

VISTO  il  Decreto della  Presidente della  Società della  Salute Alta Val  d’Elsa n. 1  del  26/03/2025
avente  per  oggetto  “Funzioni  di  Direttore  della  SdS  Alta  Val  d’Elsa  nelle  more  dell’individuazione  e
formalizzazione del nuovo incarico”, con cui veniva individuato il Dr. Lorenzo Baragatti, attuale Direttore
della Società della Salute Senese, per garantire le funzioni di Direttore della Società della Salute Alta Val
d’Elsa con decorrenza dal 31 marzo 2025, per quanto riguarda l’ordinaria amministrazione, per il tempo
necessario alla individuazione e formalizzazione del nuovo incarico;

RICHIAMATO l’art. 11 dello Statuto in cui sono enunciate le funzioni del Direttore della SdS Alta Val
D’Elsa;

PRESO  ATTO  che  con  la  DGRT  n.  421  del  31/03/2025  “Accordo  ai  sensi  dell’art.  15  della
l.241/1990 per la realizzazione di progetti di rafforzamento della capacità istituzionale e di animazione
nella gestione degli interventi di inclusione sociale attivati nell’ambito del PR FSE+ 2021-2027-Attività
PAD 3.h.10. Approvazione schema”, la Regione Toscana ritiene di istituire una figura ponte, in ciascuna
zona-distretto toscana, “collocata” presso i  soggetti pubblici attuatori dei progetti finanziati dal FSE+
(Beneficiari), finalizzata a garantire un’azione di supporto qualificato al personale impegnato nella ge -
stione delle risorse FSE+ a valere sulle Attività PAD 3.h.1 e 3.k.7 in ciascuna zona distretto, che operi in
raccordo con il Settore Welfare e Innovazione sociale della Regione Toscana - Responsabile di Attività
(RdA) del PR FSE+ - e fornisca supporto nella realizzazione di iniziative di animazione territoriale/disse -
minazione aventi ad oggetto gli interventi di Inclusione sociale finanziate sul PR FSE+ e attuati dai me -
desimi Enti; e che per realizzare la predetta finalità ha stabilito di approvare lo schema di Accordo ed i
relativi Allegati al medesimo accordo, ai sensi dell’art.15 della L.  241/1990 (Allegati A, A.1, A.2, A.3,
A.4, parti integranti e sostanziali del suddetto atto) tra Regione Toscana e Zone Distretto per la realiz -
zazione di progetti di rafforzamento della capacità istituzionale e di animazione del sistema coinvolto
nella gestione degli  interventi di inclusione sociale attivati dal Settore Welfare e Innovazione sociale
(RdA), finanziati con l’Attività PAD 3.h.10 del PR FSE+ 2021-2027;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Esecutiva n. 11 del 17/04/2025, avente ad oggetto “Accordo ai
sensi dell’art. 15 della L.241/1990 per la realizzazione di progetti di rafforzamento della capacità istituziona -



le e di animazione nella gestione degli interventi di inclusione sociale attivati nell’ambito del PR FSE+ 2021-
2027- Attività PAD 3.h.10.”, con cui veniva stabilito di:

 approvare l’”Accordo ai sensi dell’art. 15 della l.241/1990 per la realizzazione di progetti di rafforza -
mento della capacità istituzionale e di animazione del sistema coinvolto nella gestione degli inter-
venti di inclusione sociale attivati dal Settore welfare e innovazione sociale nell’ambito del PR FSE+
2021-2027 - Attività PAD 3.h.10”;

 dare mandato alla Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa di procedere alla sotto -
scrizione del suddetto Accordo;

 incaricare il Direttore della Società della Salute Alta Val d’Elsa ad adottare tutti gli atti necessari
e  connessi  all’attuazione  dell’accordo per  il  rafforzamento  della  capacità  istituzionale  di  cui
all’oggetto della presente deliberazione;

RICHIAMATA altresì la propria precedente determinazione n. 14 del 16/05/2025, con cui veniva
stabilito di:

 prendere atto della nota del Settore Welfare e innovazione sociale, inviata a mezzo PEC in data
22/04/2025, con cui è stato trasmesso l’”Accordo ai sensi dell’art. 15 della l.241/1990 per la
realizzazione di progetti di rafforzamento della capacità istituzionale e di animazione del siste -
ma coinvolto nella gestione degli interventi di inclusione sociale attivati dal Settore Welfare e
innovazione sociale nell’ambito del PR FSE+ 2021-2027 - Attività PAD 3.h.10” controfirmato dal
Dirigente dr. Alessandro Salvi;

 recepire il sostegno finanziario fornito a valere su risorse FSE+, assegnato da Regione Toscana ai
Beneficiari secondo la forma di sovvenzione, fissato per l’importo di € 123.200,00, come stabilito
all’art.  7  “Risorse  finanziarie  e  spese  ammissibili”  dell’Accordo  ai  sensi  dell’art.  15  della
l.241/1990 per la realizzazione di progetti di rafforzamento della capacità istituzionale e di ani -
mazione del sistema coinvolto nella gestione degli interventi di inclusione sociale attivati dal
Settore Welfare e innovazione sociale nell’ambito del PR FSE+ 2021-2027 - Attività PAD 3.h.10;

 prendere atto altresì che con suddetta nota del 22/04/2025 la Regione Toscana ha trasmesso
quali allegati la “Domanda di finanziamento”, il “Formulario” e la  “Scheda preventivo”,  docu-
mentazione  da  inviare  al  Settore  competente  di  Regione  Toscana  entro  e  non  oltre  il
22/05/2025, al fine di accedere al finanziamento;

 approvare il “Formulario” di cui sopra, quale allegato A) parte integrante e sostanziale del pre -
sente atto, e di procedere all’assunzione di una unità di personale a tempo determinato  alla
categoria C del CCNL Comparto Sanità (CCNL 2019-2021) per la durata iniziale di un anno, rin -
novabile fino ad un massimo di 36 mesi ricorrendo alle graduatorie di ESTAR vigenti per il me -
desimo profilo professionale;

 procedere, nel caso in cui non fossero disponibili eventuali graduatorie di ESTAR, a contattare i
Comuni della Zona Distretto Alta Val d’Elsa (Poggibonsi, Colle di Val d’Elsa, Casole d’Elsa, San
Gimignano, Radicondoli), al fine di richiedere la trasmissione di eventuali graduatorie vigenti
per il profilo professionale di “Istruttore amministrativo – Area Istruttori del CCNL Funzioni Lo -
cali del 16/11/2022” per procedere alla suddetta assunzione ricorrendo alla graduatoria meno
recente e, in ultima istanza, qualora anche detti Comuni non avessero disponibilità di candida -
ti, ad assumere detta unità di personale Amministrativo aderendo alla gara ESTAR (CCNL 2019-
2021 Comparto Sanità) tramite adesione alla convenzione avente ad oggetto l’affidamento del
“Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per le Aziende Sanitarie/Ospedaliere/Enti
del SSR della Regione Toscana 2023 – Lotto 3 Area Sud Est” e stipula del contratto attuativo
con SYNERGIE ITALIA Agenzia per il lavoro S.p.A. con sede legale in Torino, via Pisa n. 29 - C.F.
07704310015 - P.I. 07704310015;



PRESO  ATTO  che,  secondo  quanto  stabilito  dalla  succitata  determinazione  dirigenziale  n.
14/2025, gli Uffici competenti di questa Società della Salute Alta Val d’Elsa hanno richiesto ai Comuni
soci la trasmissione delle graduatorie vigenti per il profilo professionale di “Istruttore amministrativo” -
Area “Istruttori” del C.C.N.L. 16/11/2022, per procedere alla suddetta assunzione avviando la consulta -
zione dalla graduatoria meno recente;

PRESO ATTO altresì che le suddette graduatorie risultavano essere, in ordine dalla meno recen -
te alla più recente, quelle dei Comuni di Casole d’Elsa, Poggibonsi, Colle di Val d’Elsa e San Gimignano;

CONSIDERATO  che  si  è  proceduto  a  contattare  i  candidati  chiedendo  la  loro  disponibilità
all’assunzione presso questa SdS, con la precisazione che “L'eventuale rifiuto a prendere servizio presso
l'Ente richiedente manifestato dal candidato idoneo .... non pregiudicherà in alcun modo la posizione in
graduatoria del candidato medesimo” 

PRESO ATTO infine che dallo scorrimento delle graduatorie dei Comuni di Casole d’Elsa e Poggi -
bonsi non è emerso alcun candidato disponibile, e che dal Comune di Colle di Val d’Elsa è risultato in -
vece disponibile il primo candidato in graduatoria tra quelli non assunti:

n. 1 Mazzeschi Cristian ACCETTAZIONE

PRESO ATTO della comunicazione di accettazione da parte del candidato Mazzeschi Cristian  e
della immediata compilazione e sottoscrizione della documentazione richiesta;

RITENUTO pertanto di  procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato del  candidato
Mazzeschi Cristian, nel profilo di assistente amministrativo per la durata di un anno dal 01/07/2025 al
30/06/2026 prorogabile fino ad un massimo di tre (ex cat. C); 

PRESO ATTO dello schema di contratto individuale di lavoro a tempo determinato e relativo al -
legato A “Informazioni sull’assunzione da parte della Società della Salute della Zona dell’Alta Val d’Elsa,
ai sensi del D.Lgs. n. 152/1997, come modificato dal D.Lgs. n. 104/2022, conservati agli atti e ritenuto
di approvarlo;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

1) di  procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato del  candidato Cristian Mazzeschi,  nel
profilo di Assistente amministrativo (ex cat. C), per la durata di un anno  dal 01/07/2025 al 30/06/2026
prorogabile fino ad un massimo di tre così come stabilito con la DGRT n. 421 del 31/03/2025 “Accordo ai
sensi  dell’art.  15  della  l.241/1990  per  la  realizzazione  di  progetti  di  rafforzamento  della  capacità
istituzionale e di animazione nella gestione degli interventi di inclusione sociale attivati nell’ambito del PR
FSE+ 2021-2027-Attività PAD 3.h.10. Approvazione schema”, con cui la Regione Toscana ha ritenuto di
istituire una figura ponte, in ciascuna zona-distretto toscana, “collocata” presso i soggetti pubblici attuatori
dei  progetti finanziati dal  FSE+ (Beneficiari),  finalizzata a garantire un’azione di  supporto qualificato al
personale impegnato nella gestione delle risorse FSE+ a valere sulle Attività PAD 3.h.1 e 3.k.7 in ciascuna
zona distretto, che operi in raccordo con il Settore Welfare e Innovazione sociale della Regione Toscana -



Responsabile  di  Attività  (RdA)  del  PR  FSE+  -  e  fornisca  supporto  nella  realizzazione  di  iniziative  di
animazione territoriale/disseminazione aventi ad oggetto gli interventi di Inclusione sociale finanziate sul
PR FSE+ e attuati dai medesimi Enti.

2) di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo determinato e relativo allegato A
“Informazioni sull’assunzione da parte della Società della Salute della Zona dell’Alta Val d’Elsa, ai sensi del
D.Lgs. n. 152/1997, come modificato dal D.Lgs. n. 104/2022, conservati agli atti.

3) di  dare  atto  che  i  costi  sostenuti  sono  integralmente  finanziati  dalla  Regione  Toscana  con  il
sostegno finanziario fornito a valere su risorse FSE+, assegnato da Regione Toscana ai Beneficiari secondo
la forma di sovvenzione, fissato per l’importo di € 123.200,00, come stabilito all’art. 7 “Risorse finanziarie e
spese ammissibili” dell’Accordo ai sensi dell’art. 15 della l.241/1990 per la realizzazione di progetti di
rafforzamento della  capacità istituzionale e di  animazione del sistema coinvolto nella  gestione degli
interventi di inclusione sociale attivati dal Settore Welfare e innovazione sociale nell’ambito del PR FSE+
2021-2027 - Attività PAD 3.h.10;

4) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, per garantire  l’ingresso in
servizio alla data del 01/07/2025. 

5) dare atto che , ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90 e s.m.i.,  il  responsabile del procedimento  è il
Direttore F.F. della SdS Alta Val d’Elsa, dr. Lorenzo Baragatti;

6) di pubblicare la presente Determinazione all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune di
Poggibonsi e nel sito web istituzionale della SdS;

7) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71decies LRT n.40/2005
e s.m.i. e dell’art.12 dello Statuto.

IL DIRETTORE F.F.
Dr. Lorenzo Baragatti


		2025-06-18T13:37:37+0200
	LORENZO BARAGATTI




